

CANTANHEDE/MA
 PROC. 2202001/2021
 FLS. 363
 RUB. 1

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES



DIÁRIO OFICIAL



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Fls. nº 672
 Proc. nº 2202001/2021
 Rubrica
 Setor:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 1
 EXTRATO 8

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0707.250/2020
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0409.001/2020**

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, o MUNICÍPIO DE GUIMARÃES/MA, através da Prefeitura Municipal de Guimarães/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.505.334/0001-30, com sede na Rua Dr. Urbano Santos, N 214, Centro, Guimarães/MA, CEP 65.255-000, neste ato representado pelos Secretários municipais, o Sr. Danielson Torres Ferreira, CPF: 908.681.533-20, Secretário Municipal de Administração, a Sra. Josenildes Maria Silva Costa, CPF: 216.663.773-68, Secretária Municipal de Educação, o Sr. Olavo Antônio Cardoso Guimarães, CPF: 027.384.083-54, Secretário Municipal de Saúde e Fernanda Cardoso Silva, CPF: 007.339.403-31, Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário, RESOLVEM registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº 028/2020, sob o regime de compras pelo Sistema Registro de Preços para eventual Aquisição de Materiais Gráficos para atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Guimarães/MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

EMPRESA	FORT COM GRAFICA E EDITORA LTDA/ CNPJ: 06.025.573/0001-56
ENDEREÇO	Rua Castro Alves, 510, Retiro Natal, São Luís/MA, CEP: 65025-230
REPRESENTANTE	Afrânio José Linhares e Silva Ernst, inscrito no CPF: 032.413.703-64
VALOR TOTAL	R\$ 1.353.944,93 (Hum milhão, trezentos e cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e noventa e três centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Papel Timbrado, policromia 4x0 cor, 29x21cm, papel AP. 75g	Blc	157	R\$ 31,60	R\$ 4.961,20
2	Envelope kafit, med. 29x21cm, impressão 01 cor	Und	3850	R\$ 1,55	R\$ 5.967,50
3	Envelope krafite, med. 31x41cm, impressão 01 cor	Und	280	R\$ 2,30	R\$ 644,00
4	Envelope ofício branco, med. 11,5x23cm, impressão 01 cor	Und	3150	R\$ 0,65	R\$ 2.047,50
5	Blocos de cadastro de estab., med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	210	R\$ 27,80	R\$ 5.838,00
6	Autorização de Combustível, 02 vias med. 10,5x15cm papel AP 75g	Blc	385	R\$ 8,55	R\$ 3.291,75
7	Capa de processo em policromia, papel supremo 250g2	Und	9800	R\$ 3,75	R\$ 36.750,00
8	Formulário de req.do contrib., med. 29x21cm 01 via, papel AP 75g2	Blc	262	R\$ 27,76	R\$ 7.273,12
9	Requisição de material, 3 vias med. 21x15cm papel AP 75g, 1 cor	Blc	280	R\$ 15,65	R\$ 4.382,00
10	Formulário único p/ requer. (dados do servidor), papel aperm; 1 cor	Blc	87	R\$ 27,75	R\$ 2.414,25
11	Ordem de compras 3 vias 21x15cm papel AP 75g 01 cor	Blc	262	R\$ 15,62	R\$ 4.092,44

12	Documento de arrecadação municipal - DAM, numerado, med. 22x24cm, papel AP 75g, 3 vias.	Blc	297	R\$ 27,75	R\$ 8.241,75	
13	Cartão de protocolo, papel supremo 250g, imp. 1 cor F/V	Und	7000	R\$ 0,64	R\$ 4.480,00	
14	Alvará de licença, papel aperg. med. 29x21cm, papel AP 75g, 1 cor	Blc	262	R\$ 27,80	R\$ 7.283,60	
15	Cadastro econômico, 29x21cm, papel AP 75g 1 cor, 4 vias.	Blc	192	R\$ 34,60	R\$ 6.643,20	
16	Folha de despacho de processo, 29x21cm, papel apergaminhado 1 cor	Blc	280	R\$ 27,75	R\$ 7.770,00	
17	Dados pessoais, 29x21cm, papel apergaminhado 1 cor	Blc	175	R\$ 27,75	R\$ 4.856,25	
18	Formulário único para requerimento, , papel apergaminhado 1 cor	Blc	297	R\$ 27,75	R\$ 8.241,75	
19	Formulário de advertência, 50x2 vias, 29x21cm, papel aperg. 01 cor	Blc	122	R\$ 31,75	R\$ 3.873,50	
20	Controle de movimentação de veículos, 29x21cm, papel aperg. 01 cor	Blc	140	R\$ 27,75	R\$ 3.885,00	
21	Autorização de viagens papel AP 75g	Bls	157	R\$ 23,65	R\$ 3.713,05	
22	Boletim escolar, 1º a 5º ano, med. 21x15cm, papel AP 150g F/V	Und	10500	R\$ 2,37	R\$ 24.885,00	
23	Boletim escolar, 6º a 9º ano, med. 21x15cm, papel AP 150g F/V	Und	10500	R\$ 2,37	R\$ 24.885,00	
24	Boletim educação infantil, med. 21x15cm F/V, papel AP 150g,	Und	7000	R\$ 2,37	R\$ 16.590,00	
25	Diário de classe de 1º a 5º ano, capa AP 120g papel AP 75g	Und	3150	R\$ 18,80	R\$ 59.220,00	
26	Diário de classe de 6º a 9º ano, capa AP 120g miolo papel AP 75g	Und	3325	R\$ 18,80	R\$ 62.510,00	
27	Diário de classe educação infantil (anos iniciais) capa AP 120g miolo papel AP 75g	Und	2275	R\$ 18,80	R\$ 42.770,00	
28	Diário de classe educação infantil (anos finais) capa AP 120g miolo papel AP 75g	Und	2275	R\$ 18,80	R\$ 42.770,00	
29	Movimento mensal, med. 29x21cm F/V, papel AP 75g, 1 cor	Blc	227	R\$ 23,72	R\$ 5.384,44	
30	Ficha de acomp. de desempenho, med. 29x21cm papel AP 75g	Blc	227	R\$ 23,72	R\$ 5.384,44	
31	Reg. de desempenho de aluno, med. 29x21cm, imp. 01 cor	Blc	297	R\$ 23,72	R\$ 7.044,84	
32	Atas de resultados finais, med. 29x21cm F/V, AP 75g, 1 cor	Blc	227	R\$ 23,72	R\$ 5.384,44	
33	Atas de resultados finais, pré-escolar med. 29x21cm, AP 75g,	Blc	157	R\$ 23,72	R\$ 3.724,04	
34	Ficha de controle de matrícula, med. 21x15cm F/V, AP 120g	Und	8750	R\$ 1,36	R\$ 11.900,00	
35	Ficha de matrícula inicial pré-escolar, med. 29x21cm F/V	Blc	227	R\$ 27,75	R\$ 6.299,25	
36	Ficha de matrícula do ensino fundamental, med. 29x21cm	Blc	315	R\$ 27,75	R\$ 8.741,25	
37	Ficha de histórico escolar. Med. 29x21cm	Und	12250	R\$ 1,11	R\$ 13.597,50	
38	Ficha cadastro de escola nova 2012, med. 29x21cm	Und	2450	R\$ 1,11	R\$ 2.719,50	
39	Dossiê do aluno Ens. Fund. med. 44x31cm, papel AP 120g, imp. 01 cor	Und	14000	R\$ 3,91	R\$ 54.740,00	
40	Dossiê do aluno educação infantil, med. 44x31cm, AP 120g, 01 cor	Und	7350	R\$ 3,91	R\$ 28.738,50	
41	Declaração de conclusão ensino fundamental, med. 29x21cm, AP 75g	Blc	210	R\$ 27,75	R\$ 5.827,50	
42	Certificado Escolar, 29x21cm, AP 150g, 01 cor	Und	12600	R\$ 3,55	R\$ 44.730,00	
43	Ficha individual do aluno em. infantil, med. 29x21cm, AP 75g, 01 cor	Blc	140	R\$ 27,75	R\$ 3.885,00	
44	Ficha individual do aluno ens. fundamental, 29x21cm, AP 75g, 01 cor	Blc	182	R\$ 27,75	R\$ 5.050,50	
45	Resumo de freqüência med. 29x21cm, AP 75g, 01 cor	Blc	227	R\$ 27,90	R\$ 6.333,30	
46	Declaração - PBF med. 29x21cm, AP 75g, 01 cor	Blc	87	R\$ 27,90	R\$ 2.427,30	
47	ACA - Anos iniciais form. med. 63x31cm, AP 75g, 01 cor	Und	1750	R\$ 1,33	R\$ 2.327,50	
48	ACA - Anos finais form. med. 63x31cm, AP 75g, 01 cor	Und	1750	R\$ 1,33	R\$ 2.327,50	
49	Apostila encadernada	folha	309.106	R\$ 0,28	R\$ 86.549,68	
50	Ficha de Atendimento Individual, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	297	R\$ 27,75	R\$ 8.241,75	
51	Ficha de Visita Domiciliar, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	297	R\$ 27,75	R\$ 8.241,75	
52	Ficha de procedimentos, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	241	R\$ 27,75	R\$ 6.687,75	
53	Ficha de Atividade Coletiva, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	217	R\$ 29,50	R\$ 6.401,50	
54	Ficha de Atend. Odontológico Individual, med. 29x21cm, AP 75g	Blc	217	R\$ 29,50	R\$ 6.401,50	
55	Cadastro Individual, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	332	R\$ 27,75	R\$ 9.213,00	
56	Cadastro Domiciliar, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	332	R\$ 27,75	R\$ 9.213,00	
57	Ficha Geral, f/v med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	560	R\$ 27,75	R\$ 15.540,00	
58	Mapa de Consulta, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	168	R\$ 27,75	R\$ 4.662,00	
59	Mapa de Visita Domiciliar, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	192	R\$ 27,75	R\$ 5.328,00	
60	Receituário Médico - PSF, F: 16 papel AP 75g	Blc	332	R\$ 16,83	R\$ 5.587,56	
61	Requisição de Exame de Laboratório F: 16 papel AP 75g	Blc	490	R\$ 16,83	R\$ 8.246,70	
62	Ficha de Atendimento Odontológico, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	105	R\$ 29,50	R\$ 3.097,50	

			RUB	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
63	Requisição de Mamografia, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
64	Laudo p/Solicitação/Autorização de Procedimento Ambulatorial	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
65	Ficha de Cadastramento da Gestante, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	140	R\$ 29,50	R\$ 4.130,00
66	Administração de Vitamina A em Puerperas no Pós-Parto	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
67	Laudo Médico de Tratamento Fora do Domicílio – TFD	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
68	Laudo Médico para Procedimentos de Alta Complexidade – APAC	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
69	Laudo para Solicitação de Autorização de Inter. Hospitalar	Blc	122	R\$ 29,50	R\$ 3.599,00
70	Prontuário de Admissão Hospitalar, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	122	R\$ 27,75	R\$ 3.385,50
71	Folha de Evolução, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	297	R\$ 27,75	R\$ 8.241,75
72	Prescrição Médica e Relatório de enferma, med. 29x21cm, AP 75g	Blc	297	R\$ 27,75	R\$ 8.241,75
73	Serviço de Enfermagem, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	350	R\$ 27,75	R\$ 9.712,50
74	Relatório de Cirurgia, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	122	R\$ 29,50	R\$ 3.599,00
75	Laudo Médico para Solicitação, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
76	Conta Hospitalar, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
77	Cartão de Aprazamento do Cliente - PSF, F:16, AP 150g	Und	5250	R\$ 1,31	R\$ 6.877,50
78	Boletim de Anestesia, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	105	R\$ 29,50	R\$ 3.097,50
79	Mapa de Consulta do Médico, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	122	R\$ 29,50	R\$ 3.599,00
80	Receituário Médico, med. 21x15cm,	Blc	700	R\$ 16,82	R\$ 11.774,00
81	Ficha do SPA, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	385	R\$ 27,75	R\$ 10.683,75
82	Aviso de Alta, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
83	Planilha p/Anotações dos Nasc.Vivos,med.29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
84	Planilha para Anotações dos Óbitos, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
85	Acidentes por Animais Peçonhentos, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
86	Controle Ambulatorial, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
87	Procedimentos Básicos, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
88	Fichas das Ambulâncias, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	112	R\$ 3,74	R\$ 418,88
89	Boletim de Produção Ambulatorial Individualizado BPA - I	Blc	227	R\$ 27,75	R\$ 6.299,25
90	Ficha de Controle de Tratamento de TB, med. 29x21cm,papel AP 75g	Blc	70	R\$ 29,50	R\$ 2.065,00
91	Cartão de Aprazamento, F: 16 papel AP 150g	Und	4200	R\$ 1,32	R\$ 5.544,00
92	Ficha de Controle de Hanseníase, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
93	Ficha de Avaliação Neurológica, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
94	Ficha de Anexo VI (Ficha de Inv. de Intercor. Após Alta por Cura)	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
95	Ficha de Situação do Paciente na Suspeita de Recidiva, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
96	Protocolo Complementar de Investigação em menores de 15 anos	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
97	Avaliação Situação Psicossocial, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
98	Ficha de Notificação Negativa – Paralisia,med.29x21cm,papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
99	Ficha de Notificação Negativa – Cólera, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
100	Ficha de Notificação Negativa - Leptospirose, med. 29x21cm,	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
101	Ficha de Notificação Negativa – Tétano Neonatal, med. 29x21cm,	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
102	Ficha de Notificação Negativa – Hantavirose, med. 29x21cm,	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
103	Monitor das Doenças diarréicas Agudas,med.29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
104	Planilha para Busca Ativa, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
105	Planilha I para Busca Ativa, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
106	Controle de Zoonoses, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
107	Informe Mensal – Profilaxia da Raiva Humana, med. 29x21cm,	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
108	Planilha da Vacinação Seletiva, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
109	Ficha de Controle da Tuberculose, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
110	Cartão do Usuário Acompanhamento Ambulatorial - Dengue	Blc	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
111	Receituário Controle Especial, F: 16 02 vias papel AP 75g	Blc	210	R\$ 19,20	R\$ 4.032,00
112	Cartão sombra menina, med. 29x21cm, papel AP 150g	Und	3850	R\$ 3,60	R\$ 13.860,00
113	Cartão Sombra Menino, med. 29x21cm, papel AP 150g	Und	3850	R\$ 3,60	R\$ 13.860,00
114	Termo de Fiscalização, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	70	R\$ 29,50	R\$ 2.065,00

115	Programa de Controle de Hanseníase 01, med. 29x21cm, AP 75g	Blc	70	R\$ 29,50	R\$ 2.065,00
116	Localização e Caracterização das Lesões, med. 29x21cm, AP 75g	Blc	70	R\$ 29,50	R\$ 2.065,00
117	Programa de Controle de Hanseníase 02, med. 29x21cm, AP 75g	Blc	70	R\$ 29,50	R\$ 2.065,00
118	Cartão de vacinação do Adulto, med. 29x21cm, AP 150g	Und	2730	R\$ 1,33	R\$ 3.630,90
119	Confecção de folders dengue, F:8 imp. 4x4 cm papel couche 120g	Und	7000	R\$ 0,80	R\$ 5.600,00
120	Folders câncer de útero/mama, F:8 imp.4x4 cm papel couche 120g	Und	7000	R\$ 0,80	R\$ 5.600,00
121	Folders de câncer de próstata, F:8 imp.4x4 cm papel couche 120g	Und	7000	R\$ 0,80	R\$ 5.600,00
122	Folders da hepatite, F:8 imp. 4x4 cm papel couche 120g	Und	7000	R\$ 0,80	R\$ 5.600,00
123	Folders DST' AIDS, F:8 imp. 4x4 cm papel couche 120g	Und	7000	R\$ 0,80	R\$ 5.600,00
124	Folder hipertensão, F:8 imp. 4x4 cm papel couche 120g	Und	7000	R\$ 0,80	R\$ 5.600,00
125	Folders diabetes, F:8 imp. 4x4 cm papel couche 120g	Und	7000	R\$ 0,80	R\$ 5.600,00
126	Envelope p/ resultado de exames c/ janela	Und	2975	R\$ 0,65	R\$ 1.933,75
127	Envelope p/ resultado de exames med. 26x36cm	Und	3500	R\$ 1,50	R\$ 5.250,00
128	Troca de plantão med. 29x21cm, AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
129	Atestado médico F: 16 papel AP 75g	Bls	35	R\$ 8,76	R\$ 306,60
130	Ficha referente ao paciente med. 29x21cm, AP 75g	Bls	35	R\$ 32,28	R\$ 1.129,80
131	Passagem de plantão dos enfermeiros med. 29x21cm, AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
132	Ficha de solicitação de leito med. 29x21cm, AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
133	Prontuário médico med. 29x21cm, AP 75g	Bls	35	R\$ 32,20	R\$ 1.127,00
134	Acompanhamento de diabético (ficha b – dia) papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
135	Acompanhamento de gestante (FICHA B – GES) papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
136	Acompanhamento de pessoas com hanseníase (FICHA B HAN)	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
137	Acompanhamento de tuberculose (FICHA B – TB) papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
138	Acompanhamento do hipertenso (FICHA B – HA) papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
139	Atendimento diário papel AP 75g	Bls	315	R\$ 27,75	R\$ 8.741,25
140	Baciloscopia – pesquisa de barra para tuberculose papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
141	Cartão de entrega de contraceptivo papel AP 150g	Und	1050	R\$ 0,95	R\$ 997,50
142	Cartão de gestante papel AP 150g	Und	1400	R\$ 1,20	R\$ 1.680,00
143	Ficha de acompanhamento do hipertenso e/ou diabético	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
144	Ficha de aprazamento papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
145	Ficha de controle de contatos de pacientes de tuberculose	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
146	Ficha de distribuição de métodos anticoncepcionais papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
147	Ficha de identificação do paciente (HANSENÍASE) papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
148	Ficha de notificação/investigação (TUBERCULOSE) papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
149	Ficha de notificação/investigação (HANSEANISE) papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
150	Ficha de registro do vacinado papel AP 75g	Bls	35	R\$ 27,75	R\$ 971,25
151	Gerenciador de ambiente laboratorial papel AP 75g	Bls	35	R\$ 27,75	R\$ 971,25
152	Localização de caracterização das lesões (HANSENÍASE)	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
153	Mapa mensal de administração da vitamina a em rotina- UF	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
154	Marcadores de consumo alimentar papel AP 75g	Bls	70	R\$ 27,90	R\$ 1.953,00
155	Pedido de material papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
156	Planilha de diarreia papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
157	Programa nacional de controle a dengue – PNCD (resumo diário do serviço antivetorial) papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
158	RAAS - Registro das Ações Ambulatoriais de saúde formulário da atenção psicossocial no CAPS papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
159	Receita azul controlada – chequinho	Bls	350	R\$ 19,20	R\$ 6.720,00

Fls. nº 675
 Proc. nº 2202009/2020
 Rubrica: [assinatura]
 Setor: [assinatura]

160	Registro de atividade diária do ACS papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
161	Relatório d/situação e acompanhamento d/famílias na área/equipe (RELATÓRIO SSA2) papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
162	Requisição de exames citopatológico – colo útero	Bls	122	R\$ 27,75	R\$ 3.385,50
163	Síndrome neurológica por zika/microcefalia papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
164	SISVAN- mapa de acompanhamento nutricional (BOLSA FAMÍLIA)	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
165	SIVEP - sistema de informação de vigilância epidemiológica	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
166	Solicitação de insumo farmacêutico papel AP 75g	Bls	70	R\$ 29,50	R\$ 2.065,00
167	Solicitação de medicamentos papel AP 75g	Bls	70	R\$ 29,50	R\$ 2.065,00
168	Testes rápidos para detecção de anticorpos anti-hiv	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
169	Prontuário familiar papel AP 75g	Bls	105	R\$ 27,75	R\$ 2.913,75
170	Mapa diário de administração de vitamina a em puérperas	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
171	Movimento diário de imunobiológico papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
172	Movimento mensal de imunobiológico papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
173	Mapa diário para controle de temperatura papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
174	Ficha complementar – registro de emergência em saúde pública síndrome neurológica por zika/microcefalia	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
175	Guia de transferência	Bls	87	R\$ 29,50	R\$ 2.566,50
176	Mapa diário de administração de vitaminas a em crianças	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
177	Solicitação de medicamentos – caps papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
178	Mapa de controle diário insumos/material papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
179	Mapa de controle diário medicamentos injetável papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
180	Entrega de material/insumo –Unidade Básica de Saúde papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
181	Entrega de medicamentos – unidade básica de saúde papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
182	Entrega de medicamento injetável – unidade básica de saúde	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
183	Pedido diário medicamento/insumo papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
184	Solicitação de abastecimento papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
185	Solicitação de material/insumos papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
186	Solicitação de medicamentos injetável papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
187	Consentimento informado c/ 100 folhas papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
188	Ficha de admissão c/ 100 folhas papel AP 75g	Bls	122	R\$ 27,75	R\$ 3.385,50
189	Ficha de anamnese papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
190	Ficha de atendimento diário c/ 100 folhas papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
191	Laudo médico c/ 100 folhas papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
192	Solicitação de procedimento médico e diagnóstico papel AP 75g	Bls	70	R\$ 29,50	R\$ 2.065,00
193	Solicitação de sangue c/ 100 folhas papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
194	Termo de responsabilidade c/ 100 folhas papel AP 75g	Bls	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
195	Capa de prontuário papel AP 150g	Und	3500	R\$ 2,80	R\$ 9.800,00
196	Ficha de Encaminhamento – Ass. Social, med. 29x21cm, papel AP 75g	Blc	262	R\$ 27,40	R\$ 7.178,80
197	Ficha de Identificação da Família f/v papel AP 120g	Und	4550	R\$ 1,31	R\$ 5.960,50
198	Dados sobre o usuário Adulto – Anamnese f/v papel AP 120g	Und	4760	R\$ 1,31	R\$ 6.235,60
199	Dados sobre o Usuário Criança e Adol. – Anamnese f/v papel AP 120g	Und	4410	R\$ 1,31	R\$ 5.777,10
200	Cartão de Atendimento, med. 29x21cm, AP 75g	Und	5250	R\$ 0,96	R\$ 5.040,00
201	Pasta c/ bolso c/ corte e vinco p/ eventos papel AP 180-g policromia.	Und	4375	R\$ 4,00	R\$ 17.500,00
202	Recibo de concessão de Benefícios Eventuais tam. 14,5 x 22 cm	Blc	140	R\$ 20,80	R\$ 2.912,00
203	Ficha de Avaliação Sócio–Econ. dos Usuários – BPC/ LOAS F/V	Blc	210	R\$ 27,45	R\$ 5.764,50
204	Ficha de Avaliação Socioeconômico Bolsa Família F/V	Blc	280	R\$ 27,45	R\$ 7.686,00

Fls. nº 676
 Proc. nº 0702/2020
 Rubrica: [assinatura]
 Setor: [assinatura]

Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
205	Cadastro Institucional do Município de Godofredo Viana	Blc	192	R\$ 27,45	R\$ 5.270,40
206	Requerimento de benefício Assistencial 03 vias, med. 29x21cm,	Blc	245	R\$ 42,80	R\$ 10.486,00
207	Convite em policromia 4x4 cores	Und	3850	R\$ 3,76	R\$ 14.476,00
208	Folder tam.31x22cm imp. 4x4, papel couchê 170g - Ass. Social	Und	7000	R\$ 0,95	R\$ 6.650,00
209	Certificado tam.29x21 cm imp.4x0 papel couchê 230g- Ass. Social	Und	3535	R\$ 2,85	R\$ 10.074,75
210	Crachá tam 14x10 com imp. 4 x0 papel couchê 230 g - Ass. Social	Und	3430	R\$ 2,90	R\$ 9.947,00
211	Banner em lona tam. 1,20 x 0,90cm – imp. digital - Ass. Social	Und	70	R\$ 142,00	R\$ 9.940,00
212	Faixa em lona vinilica imp. digital base de solv. 6,00x 0,80m	Und	22	R\$ 610,00	R\$ 13.420,00
213	Envelope para convite em policromia 4x0 cor	Und	3850	R\$ 1,33	R\$ 5.120,50
214	Cartaz Form: 64x42cm impressão 4x0 cor papel couche 115g	Und	3150	R\$ 3,47	R\$ 10.930,50
215	Panfleto tam .15x21cm impressão 4x0 cor papel couche 115g	Und	8750	R\$ 0,62	R\$ 5.425,00
VALOR TOTAL.....					R\$ 1.353.944,93

Valor Global da Adjudicação é de R\$ 1.353.944,93 (Hum milhão, trezentos e cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e noventa e três centavos).

Fls. n.º 6
 Proc. n.º 0702180/20
 Subscrição
 Setor: CPL

1. DA VINCULAÇÃO

Vinculam-se a Ata, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Presencial nº 028/2020 e a Proposta de Preços.

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

- 2.1. O fornecimento poderá ser efetuado conforme necessidades da Prefeitura Municipal de Guimarães/MA, mediante solicitações de produtos.
- 2.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.
- 2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.
- 2.4. É vedado à Administração adquirir de outro fornecedor insumo por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

3. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

4. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 4.1. A Prefeitura Municipal de Guimarães/MA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os produtos registrados, nas mesmas condições de fornecimento.
- 4.2. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexequível para as compromissárias.
- 4.3. Os preços registrados, a indicação dos fornecedores e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisas de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.
- 4.4. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para o exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993.

5. DOS USUÁRIOS

- 5.1. Nos termos do Decreto Federal Nº 9.488/2018, desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo com as condições e as regras estabelecidas no DECRETO FEDERAL Nº 9.488/2018.
- 5.2. As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata.
- 5.3. A Prefeitura Municipal de Guimarães/MA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os produtos registrados, nas mesmas condições de fornecimento.
- 5.4. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexequível para as compromissárias.
- 5.5. Os preços registrados, a indicação dos fornecedores e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisas de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.
- 5.6. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para o exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993.

6. DA READEQUAÇÃO DE PREÇOS

- 6.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação – com elevação ou redução de seus respectivos valores – em função da dinâmica do mercado, obedecida às disposições constantes comprovando o desequilíbrio econômico-financeiro.
- 6.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Guimarães promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II, da Lei Federal nº 8.666/1993, ou formalmente desonerará a licitante em relação ao item.
- 6.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Guimarães/MA à

época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

6.4. A licitante detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Guimarães/MA sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda que temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalzar pesquisa de mercado, a ser realizada pela Administração conforme item 4.

6.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada a restituição do que houver recebido indevidamente.

6.6. No caso de revisão para maior, a licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos das Notas de Empenho já emitidas pelos preços oraregistrados.

Fis. nº 697
Proc. nº 2202001
Rubrica: 12021
Setor: 0300

7. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, quando:

7.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou fato que eleve o custo dos produtos registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

7.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

- convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;
- convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

7.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA poderá:

- liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

7.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Prefeitura Municipal de Guimarães/MA quando a licitante signatária:

- Descumprir as condições previstas no Edital do Pregão Presencial nº 028/2020a que se vincula o preço registrado;
- Descumprir as condições da presente Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a respectiva Nota de Empenho ou assinar o contrato ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Enquadrar-se em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial previstas na Lei Federal nº 8.666/1993;
- Não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- Implementar alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução desta Ata de Registro de Preços;
- Houver subcontratação total ou parcial do objeto desta Ata de Registro de Preços, associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução de eventuais e futuras avenças;
- Houver razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei Federal nº 8.666/1993.

7.2. O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovado.

7.3. Em qualquer das hipóteses previstas nos itens 7.1 e 7.2, o cancelamento de registro será devidamente atuado em processo administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, e formalizado por despacho da autoridade competente.

7.4. A comunicação do cancelamento do registro de preços, nos casos previstos neste item, será efetuada por correspondência com aviso de recebimento e por publicação na imprensa oficial.

9. DA FORMALIZAÇÃO DOS CONTRATOS

A contratação com as licitantes ora registradas será formalizada pela Prefeitura Municipal de Guimarães/MA, por intermédio de contrato ou instrumento equivalente, conforme o disposto no art. 62 da Lei Federal nº 8.666/1993.

10. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O extrato da Ata de Registro de Preço será publicado na imprensa oficial do Município.

11. DO FORO

As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro da Justiça Estadual da Comarca de Guimarães/MA, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA e as licitantes compromissárias, na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 03 (três) vias de igual e teor e forma.

Guimarães/MA, 13 de outubro de 2020.

Danielson Torres Ferreira CPF: 908.681.533-20 Secretário Municipal de Administração.

Josenildes Maria Silva Costa CPF: 216.663.773-68 Secretária Municipal de Educação

Olavo Antônio Cardoso Guimarães CPF: 027.384.083-54 Secretário Municipal de Saúde

Fernanda Cardoso Silva CPF: 007.339.403-31 Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário.

FORT COM GRAFICA E EDITORA LTDA CNPJ: 06.025.573/0001-56 Afrânio José Linhares e Silva Ernst CPF: 032.413.703-64 Representante Legal